
 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 151 

11 GIUGNO 2015 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE DISABILITA’: ORGANIZZAZIONE USCITE CON STUDENTI 

DISABILI SUL LAGO DI GARDA COMPRESO TRASPORTO. AFFIDAMENTO 

A ARCHE’ S.C.S. E VALES S.C.S. 

 

C.I.G.: Z1C14E16F9 

C.I.G.: ZA514E16A4 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

A partire dall’a.a. 1999-2000 le competenze in merito alle prestazioni erogate agli studenti con 

disabilità sono state trasferite dall’Università degli Studi di Trento all’Opera Universitaria in base 

all’accordo di collaborazione tra i due Enti. 

 

Le attività del Servizio disabilità si sono ampliate, introducendo attività di carattere culturale,  

ricreative e sportive al fine di promuovere la piena integrazione degli studenti con disabiltà nella 

vita universitaria favorendo anche momenti di socialità e conoscenza con altri studenti dell'Ateneo. 

 

Nel 2006 a Trento è nata la cooperativa sociale Archè per volontà di alcune persone che vedono 

nella barca a vela la possibilità di offrire nuovi percorsi complementari di terapia a favore di ogni 

realtà locale e nazionale che si occupa di disabilità, disagio sociale e di integrazione. Per tale motivo 

la cooperativa ha realizzato una barca a vela completamente priva di barriere e perfettamente agibile 

alle persone con disabilità. 

 

L'Amministrazione, ritenendo che tale progetto sia un ottimo esempio di come un'attività sportivo-

ricreativa possa rivolgersi contemporaneamente a studenti con disabilità e non, già dal 2007 ha 

sostenuto economicamente tre uscite, ogni anno per un totale di 24, sul lago di Garda che hanno 

coinvolto 192 studenti. Le uscite hanno promosso nuove conoscenze, tecniche e relazionali, 

importanti per l'obbiettivo della piena integrazione e sono particolarmente apprezzate. 

 

Ritenendo opportuno riproporre l'iniziativa anche per il 2015 è stata contattata la cooperativa Archè 

s.c.s (via Don Trentini 6 – Fraz. Mattarello - 38123 Trento – cf  01945540225) che, con propria 



 2  

 

nota del 16/04/2014 (prot. Opera 3407) ha quantificato l'importo giornaliero per una uscita nei 

giorni festivi, in € 369,2 iva inclusa per un totale, per le tre uscite, di € 1.107,60 (invariato rispetto 

al 2014). 

 

La barca, ormeggiata al porto San Nicolò di Riva del Garda, ha una portata massima di 8 posti per 

cui ad ogni uscita potranno partecipare 4 studenti con disabilità e 4 studenti in veste di 

accompagnatori. 

 

Per poter raggiungere il porto San Nicolò di Riva del Garda è indispensabile usufruire di un 

pullmino attrezzato anche per il trasporto di carrozzine. E’ stato quindi chiesto un preventivo alla 

cooperativa sociale “VALES” s.c.s. (via Hippoliti 11 – 38051 Borgo Valsugana TN – p.Iva 

01186250229) specializzata nel trasporto ed accompagnamento di persone con disabilità che, con 

propria nota del 21/05/2015 (prot. Opera 3904), ha quantificato la spesa per i tre viaggi andata e 

ritorno Trento -Riva del Garda in € 1.100,00 iva inclusa. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone di affidare alla  cooperativa Archè, la 

predisposizione di n. 3 uscite sul lago di Garda con barca a vela ed alla cooperativa Vales il 

necessario servizio di trasporto attrezzato anche per disabili. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 3  

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per quanto espresso in premessa, l’effettuazione di n. 3 uscite con barca a vela 

sul lago di Garda, compreso di relativo servizio di trasporto; 

2. di affidare l’effettuazione delle 3 uscite della durata di un giorno l'una, da effettuarsi con 

barca a vela ormeggiata presso il porto di Riva del Garda, tra giugno e settembre 2015 

affidandone la gestione alla cooperativa ARCHE’ Società Cooperativa Sociale – via Don 

Trentini 6 – Fraz. Mattarello - 38123 Trento – c.f.  01945540225 come da schema di modulo 

d’ordine allegato – all. 1); (C.I.G.: ZA514E16A4); 

3. di quantificare in € 1.107,60, Iva compresa la spesa massima ammissibile, per il servizio di 

cui al precedente punto 2; 

4. di impegnare, l'importo di € 1.107,60 sul capitolo 4300 "Servizi a favore di studenti 

portatori di handicap" del bilancio dell'esercizio in corso, che presenta necessaria 

disponibilità; 

5. di affidare il servizio di trasporto da Trento a Riva del Garda finalizzato alla realizzazione 

delle 3 uscite in parola da effettuarsi con mezzo attrezzato per il trasporto anche di persone 

in carrozzina, alla cooperativa “VALES” s.c.s. via Hippoliti 11 – 38051 Borgo Valsugana 

TN – p.Iva 01186250229 come da bozza modulo ordine allegato – all. 2); (C.I.G.: 

Z1C14E16F9); 

6. di quantificare in € 1.100,00, Iva compresa, la spesa massima ammissibile per 3 viaggi a.r. 

Trento-Riva del Garda tra giugno e settembre 2015; 

7. di impegnare, l'importo di € 1.100,00 sul capitolo 4300 "Servizi a favore di studenti 

portatori di handicap" del bilancio dell'esercizio in corso, che presenta necessaria 

disponibilità; 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione dei servizi effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 2 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 4300  – imp. n. 309 per € 1.107,60.= 

Capitolo 4300 –  imp. n. 310 per € 1.100,00.= 
Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(gm) 

 

 


